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حمیدرضا جلایی پور
فعال سیاسی اصلاح طلب

لیست کابینه پیشــنهادی رئیس جمهور دیروز اعلام و 
تقدیم مجلس شد. واکنش های مختلفی در ابتدای امر 
به وجود آمد که به نظرم باید صبر کرد و دید نمایندگان 
مجلس چه برخوردی با این لیســت پیشنهادی انجام 
می دهنــد. اگر مجلس همه وزرای پیشــنهادی آقای 
پزشکیان را تایید کند به نظر من با یک کابینه میانه رو، 
عملگرا و بدون حاشــیه مواجه خواهیم بود. در عمل 
نیز به نظــرم این کابینه با شــانس موفقیــت روبه رو 
است. در اولین نگاه، لیست پیشنهادی هیات وزیران، 
هفت وزیر عالی و اصلاح طلب دارد اما ممکن اســت 
که مجلس به ایــن افراد رای ندهد و آنهــا را بیندازد 
و در عوض وزرای پیشــنهادی کشــور، اطلاعات و 
آموزش وپرورش را که ضعیف هســتند، تایید کند. 
اگر این اتفاق بیفتد، نه تنها این دولت، دیگر 
یک دولــت وفاق و عملگرا نخواهد بود 
بلکه آقای پزشکیان، ضربه بسیاری 

از آن خواهد  خورد.
در همیــن ابتدا که لیســت 
راضی  عــده ای  شــد،  اعلام 
بودند.  ناراضــی  عــده ای  و 
ایــن دو گــروه از دو زاویه به 
لیست نگاه کردند. آنهایی که 
خوب  وزرا  لیســت  می گویند 
است به وزاری ارشاد، خارجه، 
فرهنگی،  میــراث  رفاه،  اقتصاد، 
بهداشــت اشــاره می کنند که واقعاً 
هم عالی هســتند و آنهایی که می گویند، 
کابینه پــاس گل به قالیباف اســت به وزرای 
اطلاعــات، کشــور و آموزش وپــرورش و جوانان 
نگاه می کنند که بله نظر درســتی است.  با این حال 
پیمایشی ضورت نگرفته اســت که بگوییم اکثریت 
از این لیست ناراضی هستند یا راضی هستند. مگر 
اینکه در روزهای آینده نظرسنجی هدفمندی انجام 
بشود تا روشن شــود چه تعداد از این ترکیب کابینه 
ناامیدند. با این حــال اما به نظرم آن اصلاح طلبانی 
کــه در انتخابات فعــال بودند از حــدود 14 وزیر 
اصلاح طلب راضی اند و بیشــتر نگران آن هســتند 
کــه مجلس وزرای خــوب را تایید نکنــد؛ لذا باید 
منتظر روزهــای رای اعتماد ماند و دید مجلس چه 
تصمیمی می گیرد و با این لیست چه خواهد کرد. به 
همین دلیل می گویم که فهرست وزرای پیشنهادی را 
باید به صورت کامل دید و بررسی کرد. لذا اگر همه 
وزرای پیشنهادی پزشــکیان رای بیاورند، می توانیم 
بگوییم یک توافقــی در حکمرانی صــورت گرفته 
است و مسئولان کشــور توافق کرده اند در سیاست 
خارجــی، مدیریت اقتصاد، کارآمــدی و خدمات 
پایه )وزارت رفاه و بهداشت( و در عرصه دانشگاه، 
فرهنگ و هنر و فناوری و ارتباطات نرمش نشــان 
بدهنــد و تغییــرات را بپذیرند. اگرچــه در موضوع 
کنترل سیاسی و امنیتی )وزارت کشور و اطلاعات( 
و آموزش وپرورش بیشــتر امتیاز بــه طیف قالیباف 
داده شده اســت. اگر تمام لیست مسعود پزشکیان 
رای بیاورد به طور نســبی دولت وفاق ملی شــکل 
می گیرد و این دولت نیز در عمل موفق خواهد  شــد 
ولی اگر وزرای خوب  این لیســت از سوی مجلس 
حذف شــوند و وزرای متوســط بمانند، مشکلات 
موجود جامعه باقی می مانند و حل نخواهند شــد. 
پس همچنــان باید منتظر نظر مجلــس ماند تا چه 
می کننــد. ما به  عنــوان اصلاح جو بایــد همچنان 
امیدوار باشــیم و نکته آخر نیز لازم است یادآوری 
کنم که نقش آقای ظریف را فراموش نکنیم. ظریف 
در ایــن انتخابات دو کار مهم انجام داد. او از رخت 
یک دیپلمات به رخت یک سیاســت مدار درآمد و 
دیدیم که به قــول معروف، کت خــود را درآورد و 
کنش گری انتخاباتی را بسیار دقیق و با شور وهیجان 
آغاز کرد و نهایتاً نیــز ورق انتخابات را به  نفع دکتر 
پزشکیان تغییر داد. در قدم بعدی ایشان کمیته ها و 
شــورای راهبری را مدیریت کرد و 60 درصد لیست 
وزرای پزشــکیان که امروز می بینیــم، حاصل کار 
شورای راهبری و کمیته ها و نهایتاً یک عقل جمعی 
است. پس آقای ظریف برای دکتر پزشکیان سرمایه 
بزرگی اســت و من امیدوارم پزشکیان او را از دست 

ندهد.

طی چند وقت اخیر آقای ظریف و دوستان 
ایشان در کمیته ها و شورای راهبری 

با مشــارکت بخــش خصوصی 
تلاش کردند تا سه تا پنج نفر 

برای هر وزارتخانه معرفی شــود. آنچه ما هدف گرفته بودیم یک کابینه مطلوب 
بود، اما آنچه امروز می بینیم یک کابینه مقدور است. در مجموع ترکیب عمومی 
کابینه را می پســندم اما در برخی از وزارتخانه ها نواقصــی وجود دارد که کار 
دولت را ســخت می کند. البته به جز وزارت اطلاعات بقیه نقدها وارد نیست، 
دربــاره وزارت اطلاعــات هم حتماً یک مصالح برتری مطــرح بوده که آقای 
پزشکیان آقای خطیب را معرفی کردند. ضمن اینکه رئیس جمهور، پیشاپیش 

گرایش های مجلس را برای بخشــی از کابینه مورد توجه قرار داده اســت. این 
کابینه با دو وزیر از دولت قبل، یــک وزیر زن و تعداد قابل توجهی چهره گمنام 

و با رده ســنی بالا ۵۵ سال معرفی شد. درباره این میانگین سنی باید گفت که این 
نقص به دلیل پرورش ندادن نیروهای جوان است. دولت ها در ۲0 سال اخیر در پرورش 

نیروهای جوان کوتاهی کردند و بالا رفتن میانگین سنی به دلیل کوتاهی دولت های گذشته 
است. با این حال، اگرچه کابینه به نظر می رسد چندان مطلوب اصلاح طلبان و سبد رای پزشکیان 

نباشــد اما محدودیت های رئیس جمهور در انتخاب وزرا را باید در نظر گرفت. قطعاً فرق اســت بین یک 
کابینه مطلوب با یک کابینه مقدور. این شــکاف شاید برخی از دوستان ما را قانع نکند، اما توجه داشته باشیم که رئیس جمهور 
با محدودیت های قانونی و سیاسی مواجه بودند. بخشی از این موانع مربوط به استعلام هاست که قانوناً باید از نهاد های امنیتی 
صورت گیرد. بخشــی هم به نظر من توجه به نظرات مجلس دوازدهم بود. جبهه اصلاحات از اقدامات شــورای راهبری دفاع 
می کرد و تلاش داشت که یک کابینه مطلوب شکل بگیرد و تا حدود 60 درصد آن محقق شده است. از نقاط برجسته این لیست، 
وزرای پیشنهادی خارجه، اقتصاد، بهداشت، کار، فرهنگ، کشاورزی و صمت هستند که مطلوب می باشند. حضور یک وزیر 

زن  از دیگر نقاط قابل دفاع کابینه است. اگرچه فقدان یک وزیر از اهل سنت هم از نواقص این لیست تلقی می شود.
  صفحه ۲ را هم بخوانید

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب 

کارگزاران سازندگی ایران
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هدا احمدی
گروه  سیاسی

سرانجام لیست پیشنهادی وزرای مسعود پزشکیان با تمام چالش ها 
و انتقادهایی که در پی داشت، روز گذشته به صحن علنی مجلس رسید. 
این درحالی اســت که ۵0 درصد از وزرا، خروجی کمیته شورای راهبری 
هستند که محمدجواد ظریف ریاســت آن را بر عهده دارد. کابینه ای که 
اگرچه نســبت به دولت ســیزدهم مطلوب تر اســت اما به گفته برخی از 
تحلیلگران پس از انتشار اسامی، کابینه دولت چهاردهم بیشتر »مقدور« 
خواهد بود تا »مطلــوب«! اما خب به هر حال نقش نهادهای نظارتی و 
استعلام ها را هم نباید نادیده بگیریم که به احتمال زیاد گزینه های احتمالی 
شــناخته شــده که طی چند هفته اخیر به دفعات مطرح می شدند هرگز 
نام شان در لیست پیشنهادی رئیس جمهور پزشکیان نگنجید. در مجموع 
مجلس کارش را برای رای اعتماد به زنان و مردان پزشــکیان از روزهای 
دیگر آغاز خواهد کرد و باید منتظر ماند و دید که اگر این وزرا رای اعتماد 
را از پارلمان دریافت کنند، می تواند کارنامه ای درخشان در ویرانه ای که 

تحویل گرفته اند، تحویل دهند یا خیر.
  

 Wتکرار رئیسی
علیرضــا کاظمی توســط رئیس جمهور پزشــکیان به  عنــوان وزیر 
آموزش وپرورش به پارلمان معرفی شــد. او شــهریور 1400 طی حکمی 
از طرف ابراهیم رئیســی به سمت سرپرست این وزارتخانه منصوب شده 
بود. کاظمی تحصیل کرده حوزه و دانشگاه و عضو هیات علمی دانشگاه 
فرهنگیان است که یکی از مهم ترین مسئولیت های او سرپرستی وزارت 
آموزش وپرورش پس از اســتعفای محســن حاجی میرزایی در شهریور 
1400 بود. پیش از این هم قائم مقامی دبیرکل ســتاد مبارزه با موادمخدر، 
مشاور وزیر آموزش وپرورش و رئیس ســازمان دانش آموزی را بر عهده 

داشت.
ســیدمحمد بطحایی گلپایگانی که معاون وزیــر آموزش وپرورش در 
دولت روحانی بود یکی از افرادی اســت که در مــدت باقی مانده تا ارائه 
لیســت نهایی، نامش به عنوان وزیر پیشــنهادی زیاد شــنیده می شد. 
محمدباقر نوبخت، رئیس برنامه و بودجه دولت حسن روحانی هم یکی از 
گزینه های احتمالی بود. فرد دیگری که نامش به  عنوان یکی از گزینه های 
احتمالی برده می شد، فاطمه مهاجرانی است که  در ۲6 مهرماه سال ۹6 
از سوی سیدمحمد بطحایی، وزیر آموزش وپرورش وقت به  عنوان رئیس 
مرکز استعداد های درخشان انتخاب شد. مهاجرانی در لیستی که از سوی 
محمدجواد ظریف به  عنوان اعضای شورای راهبری منتشر شده است، 
نامش دیده می شود. محسن حاجی میرزایی، وزیر آموزش وپرورش و دبیر 
هیات دولت در دولت حســن روحانی بوده است و نامش به  عنوان گزینه 

احتمالی برای وزارت آموزش وپرورش دیده می شد.

 Wمدافع سرسخت جهرمی
سیدســتار هاشــمی که به  عنوان وزیر ارتباطات به مجلس دوازدهم 
پیشــنهاد شده اســت، تحصیلات خود را در رشــته هوش مصنوعی از 
دانشــگاه موناش استرالیا و دانشــگاه علم و صنعت ایران دارد. ازجمله 
ســوابق اجرایی او می توان به معاونت فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در دوران وزارت محمدجواد آذری جهرمی، معاونت 
فناوری اطلاعات شــرکت ارتباطات زیرســاخت، مدیرکلی ارتباطات و 
فناوری اطلاعات اســتان فارس و معاونت فناوری سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشــور اشاره کرد. رضا فرجی دانا یکی از افرادی است که درباره 
حضــورش به  عنوان وزیر ارتباطات گمانه زنی کــم نبود. فرجی دانا، وزیر 
علوم دولت روحانی بود که یک ســال پس از روی کار آمدنش توســط 
مجلس اصولگرای نهم اســتیضاح شــد. مرتضی براری هم دیگر گزینه 
احتمالی بود که در دولت روحانی مسئولیت معاونت حقوقی، امور دولت 

و مجلس وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات  را داشت. 

 Wاطلاعات دولت سیزدهم
وزارت اطلاعات هم با نام سیداســماعیل خطیب به مجلس معرفی 
شــد. خطیب از ســال 1۳۵۹ در اطلاعات عملیات ســپاه پاسداران و 
در ادامه در وزارت اطلاعات حضور داشــت. او از ســال 1۳۹1 تا سال 
1۳۹۸ بــه  عنوان رئیس مرکز حفاظت و اطلاعــات قوه قضائیه فعالیت 
می کرد. پیش از این نام محمود علوی، وزیر اطلاعات حسن روحانی که 
طولانی تریــن دوره حضور در رأس این وزارتخانه را به نام خود ثبت کرده 
اســت نیز از گوشه و کنار شــنیده می شد. هرچند برخی خبرها حکایت 
از آن داشــت که علوی تمایلی برای بازگشــت دوباره به این وزارتخانه را 
ندارد. احمد شــفیعی هم کسی بود که حضورش در لیست نهایی شنیده 
شد. او معاون پژوهشــی وزارت اطلاعات در سال های 1۳۷۸ تا 1۳۸4 
)دولت خاتمی( بوده است. مجید انصاری هم یکی دیگر از افرادی بود که 
نامش برای وزارت این وزارتخانه شنیده شده بود. انصاری، عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام اســت که در دوران ریاست حسن روحانی بر 
دولت به  عنوان معاون امور مجلس رئیس جمهور انتخاب شــد و تا سال 
1۳۹۵ در این معاونت مشــغول به کار بود که پــس از آن معاون حقوقی 

رئیس جمهور شد.

 Wمرد ذخیره ارزی
اگر مجلس رای اعتماد دهد، عبدالناصر همتی، رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی، ســکاندار وزارت اقتصاد خواهد شد. او سال 1400 وارد کارزار 

انتخابات ریاســت جمهوری هم شــد و با 10 درصد آرا در رتبه سوم قرار 
گرفت. همتی کســی است که در دوران ریاست جمهوری محمد خاتمی 
پیشنهاد تاسیس صندوق ذخیره ارزی را مطرح کرد که بعداً با نام حساب 

ذخیره ارزی بنیان شد.
علی طیب نیا یکی از گزینه های احتمالی بود که پیش از ارائه لیســت 
نهایی به صحن علنی، نامش به کرات شــنیده می شــد. او در سال های 
1۳۸4 و 1۳۸۵ نماینــده رئیس جمهور در شــورای پول و اعتبار بود و به 
صورت همزمان معاونت امور اقتصادی ســازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کشــور و عضو شورای اقتصاد کشــور را بر عهده داشت. طیب نیا سال 
1۳۹۲ در دولت حسن روحانی، وزیر امور اقتصادی و دارایی شد. حجت 
میرزایی هم یکی دیگر از افراد احتمالی برای پیشــنهاد به پارلمان بود. او 
معاون معاونت امور اقتصــادی وزارت کار و رفاه اجتماعی را در دوران 

وزارت محمد شریعمتداری )دولت حسن روحانی( بر عهده داشت.

 Wانتخاب شایسته
عباس عراقچی که برای وزارت امور خارجه  پیشــنهاد شده است از 
همان ابتدا رقیبی نداشت و شــاهد نامی دیگر برای این وزاتخانه غیر از 
او نبودیم. عبــاس عراقچی جزو تیم مذاکره کننده و گروه 1+۵ در کابینه 
یازدهم و دوازدهم بود که تا پایان مذاکرات هســته ای ایران و دستیابی به 
برنامه جامع اقدام مشترک به  عنوان مذاکره کننده ارشد در متن مذاکرات 
حضور داشــت و بعد از محمدجواد ظریف، نفــر دوم ایران در مذاکرات 
محسوب می شد. عراقچی، حاضر دبیر شورای راهبردی روابط خارجی 
است. او فعالیت خود را از سال1۳6۷ در وزارت امور خارجه ایران آغاز 
کرد. مدتی ســفیر ایران در فنلاند و مدتی سفیر ایران در ژاپن بود. در یک 
دوره 4 ماهه در دولت دهم، سخنگوی وزارت امور خارجه بود و از سال 
1۳۹۲ تا سال 1۳۹6 نیز معاونت حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه را 
بر عهده داشت. او از دی 1۳۹6 تا شهریور1400 به  عنوان معاون سیاسی 

وزیر امور خارجه، مسئولیت داشت.

 Wوزیر پزشک
محمدرضا ظفرقندی نامی اســت که به  عنوان وزیر بهداشت توسط 
رئیس جمهور ارائه شــد. او فوق تخصص جراحی عروق و اســتاد تمام 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران اســت و درحال حاضر دبیرکلی انجمن 
اسلامی جامعه پزشــکی ایــران را بر عهده دارد. علی  تاجرنیا، پزشــک 
متخصص دندان و عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی جامعه پزشکی 
ایران که در مجلس ششم هم نماینده بود یکی از افرادی است که نامش به  
عنوان گزینه وزارت بهداشت زیاد شنیده می شد. ایرج حریرچی هم یکی 
از گمانه زنی ها برای ســکانداری وزارت بهداشت بود. او در دولت حسن 
روحانی به  عنوان ســخنگوی وزیر بهداشــت منصوب شد که البته نام و 

پیگیری هایش از دوران کرونا بیشتر بر سر زبان ها افتاد.

 Wمنتقد احمدی نژاد
احمد میدری، نماینده مجلس ششــم که ســال ۹0 معاون وزیر رفاه 
اجتماعی در دوران حســن روحانی بود از گزینه های پیشنهادی مسعود 
پزشــکیان برای وزارت کار اســت. او ازجمله چهره هایی است که زمان 
ریاســت جمهوری احمدی نژاد با هدفمندی یارانه ها به  شدت مخالفت 
کرد و چنین روندی را ناســرانجام می دانست. میدری سابقه تدریس در 
دانشگاه علامه طباطبایی و دانشگاه شهید چمران اهواز را دارد و در سال 
1۳۸۲ دوره کوتاه مدت آموزشــی و پژوهشی دانشگاه سازمان ملل را طی 
کرده است. پیش از این، نام کامل تقوی نژاد از چهره های نزدیک به علی 
طیب نیا و غلامرضا تاجگردون که ســوابق بانکی در کارنامه اش پررنگ 
اســت، دیده می شــد. او تیرماه 1401 به  عنوان رئیس هیات سرپرســتی 
موسسه اعتباری نور منصوب شد که این موسسه در آذرماه 140۲ به بانک 
ملی ایران انتقال یافت. تقوی نژاد معاونت توسعه مدیریت و منابع همچنین 
سرپرست معاونت برنامه ریزی راهبردی و هماهنگی وزارت بهداشت را 
هم بر عهده داشت. محمدجعفر کبیری نیز یکی از افراد پیشنهادی برای 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود. محمد شریعتمداری هشتم آبان 
 ماه ســال ۹۷ در حکمی او را به  عنوان معاون امور تعاون وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی منصوب کرد. کبیری از مدیران جوان و دانش آموخته 
اقتصاد از دانشگاه تهران و شهید بهشتی با ۳1 سال سن جوان ترین معاون 

وزیر دولت محسوب می شد. 

 Wاز پارلمان به دولت
غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مجلس  دوازدهم است که 
درصورت تایید پارلمان به وزارت جهاد کشــاورزی می رود. 
نوری قزلجه دکترای سیاســت و توســعه کشــاورزی دارد. 

وی از دهه ۷0 در اســتخدام وزارت جهاد کشاورزی است و 
در دوره ای نیز به  عنوان قائم مقام و مشــاور وزیر در 

وزارت جهاد کشاورزی مشغول به کار بود.
ازجملــه  بخشــنده  عبدالمهــدی 
گزینه هــای پیشــنهادی بود کــه قبل از 
لیست پیشــنهادی نامش به  عنوان وزیر 
جهاد کشــاورزی مطرح شــد. او زمان 
وزارت محمــود حجتی بــر وزارتخانه 
کشاورزی در دولت های حسن روحانی 
و ســیدمحمد خاتمی )دولت هشــتم( 

معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزیر 
جهاد کشاورزی ایران بود. یزدان صیف هم 

همین طور. سیف، مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران و معاون وزیر 
جهاد کشاورزی دولت ابراهیم رئیسی بود.

 Wتکرار یک وزارتخانه
امین حسین  رحیمی، وزیر دادگستری دولت سیزدهم بار دیگر به عنوان 
وزیر دادگستری دولت چهاردهم معرفی شد، بدین ترتیب او وزیری است 
که به احتمال زیاد در دو دولت متفاوت رئیسی و پزشکیان حضور خواهد 
داشــت. او معاون منابع انســانی و امور فرهنگی قوه قضائیه از خرداد 
1۳۹۹ تــا شــهریور 1400 و قبل از آن نماینده شهرســتان ملایر در دوره 
هشــتم مجلس و دادستان دیوان محاســبات کشور در مجلس نهم بود. 
رحیمی همچنین در ۲0 مرداد 1400 به عنوان وزیر دادگســتری پیشنهادی 
دولت سیزدهم توسط ابراهیم رئیســی به مجلس معرفی شد. میرهادی 
قره سید رومیانی، نماینده اصولگرا تبریز، اسکو، آذرشهر در مجلس نهم 
بود یکی از افرادی بود که احتمال اینکه نامش را در لیســت پیشنهادی 
وزارت دادگســتری ببینیم، بود. الهام امین زاده، دســتیار ســابق حسن 
روحانی در امور حقوق شهروندی یکی دیگر از گزینه های احتمالی برای 
وزارت دادگســتری بود که البته امین زاده قــرار بود در دولت روحانی هم 
به عنوان وزیر معرفی شــود. او خودش در گفت وگو با آنا در مرداد ۹6 این 
خبر را اعلام کرد و گفت: »گزینه روحانی برای وزارت دادگســتری بودم 
اما با این پیشنهاد موافقت نشد«. محمدعلی اسفنانی هم که سخنگوی 
ســازمان تعزیرات حکومتی دولت رئیسی و پیش از آن مدیرکل تعزیرات 
حکومتی اســتان تهران بود نیز نامش پیش از اعلام لیســت نهایی دیده 

می شد. 

 Wگزینه نهایی دفاع؟
امیر عزیز نصیرزاده، چهره ای اســت که از جانب مســعود پزشکیان 
به عنوان گزینه اصلی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به مجلس 
معرفی شد. نصیرزاده در ۲۸ مرداد 1۳۹۷ از سوی رهبری به عنوان فرمانده  
نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران منصوب شد و تا سال 1400 
در این سمت باقی ماند. او پیش از این یک سال جانشین فرمانده نیروی 
هوایی ارتش و یک ســال نیز معاون برنامه و بودجه و امور مجلس ارتش 
جمهوری اسلامی ایران بود. حبیب الله ســیاری، معاون هماهنگ کننده 
ارتش و  شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش ازجمله افرادی بودند 

که احتمال درج نام شان به جای نصیرزاده شنیده شد. 

 Wیک زن در وزارت
در کابینه پیشــنهادی مسعود پزشکیان نام یک وزیر زن دیده می شود 
و آن فرزانــه صادق برای وزارت راه اســت. صــادق در دولت روحانی 
توسط محمد اسلامی، وزیر اسبق به عنوان معاون شهرسازی و معماری 
منصوب شــد و تا مرداد سال 140۲ در این جایگاه فعالیت کرد و در سال 
دوم دولت سیزدهم توسط مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی ابراهیم 

رئیسی به عنوان مشاور در امور شهرسازی و معماری منصوب شد. 
محسن هاشمی بهرمانی که به محسن هاشمی رفسنجانی، بزرگ ترین 
پســر آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی که 1۳ ســال ریاست هیات مدیره 
و مدیرعاملی شــرکت متروی تهــران را بر عهده داشــت از گزینه های 
مطرح شــده برای وزارت کار بود. او همچنین مهرماه 1۳۹۲ به مدت 4 
سال معاون عمرانی دانشــگاه آزاد اسلامی شد تا اینکه در پنجمین دوره 
انتخابات شــورای اسلامی شهر تهران در ســال 1۳۹6 به عنوان نفر اول 
لیســت امید از طرف اصلاح طلبان معرفی و در نهایت به عنوان نفر اول 
شــهر تهران پیروز این انتخابات شد. محمد اسلامی در دولت چهاردهم 
نیز به عنوان رئیس ســازمان انرژی اتمی ابقا شده است نیز یکی دیگر از 
افراد پیشــنهادی برای وزارت کار بود که البته در دولت دوازدهم ریاست 

آن را بر عهده داشت. 

 Wمدیر گمنام
محمد اتابک که دیــروز به عنوان یکی از گزینه های دولت چهاردهم 
بــرای وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( معرفی شــد، ســابقه 
فعالیــت در صنایع مختلف ازجمله فولاد و معدن را دارد. او پیش از این 
مدیرعامل هلدینگ صنایع معدنی کاوه پارس و مجری طرح عظیم نواب، 
بیمارستان ها و کارخانجات سیمان و فولاد مختلف در کشور بوده است. 
حســین سلاح ورزی، رئیس دوره دهم اتاق بازرگانی ایران، رضا 
رحمانی، وزیر ســابق حسن روحانی و  ولی الله افخمی راد، 
رئیس سابق ســازمان توســعه تجارت ازجمله گرینه های 

مطرح برای این وزارتخانه بودند.

 Wمدیرکل سابق
حســین سیمایی، وزیر پیشــنهادی علوم دولت پزشکیان 
اســت که معاون حقوقی و امــور مجلس وزیر 
علــوم، تحقیقــات و فنــاوری در دولت 
حقوقی  معــاون  قائم مقام  دوازدهــم، 
یازدهــم،  دولــت  در  رئیس جمهــور 
مدیــرکل دفتر حقوقــی وزرات علوم 
دولت یازدهم را در کارنامه کاری اش 
احمدآبادی،  نیلــی  دارد. محمــود 
رئیس سایق دانشگاه تهران، علیرضا 
منادی ســفیدان، نماینــده مجلــس 
دوازدهم نام هایی هستند که پیش از این 

به عنوان وزیر پیشنهادی مطرح شدند.

 Wوزیر بی حاشیه
نام سیدعباس صالحی که در دولت اول حسن روحانی، معاون کتاب 
وزارت فرهنگ بود و در دولــت دوم روحانی، به عنوان وزیر راهی هیات 
دولت شــد. روز گذشته در لیست وزرای کابینه چهاردهم وجود داشت. 
رزومه فرهنگی و ســبقه حوزوی او باعث ایجاد اعتماد شد و دولت دوم 
حسن روحانی در حوزه فرهنگی توانست با حاشیه کمی مسئولیت خود را 
به انجام برساند. او ازجمله وزرای کابینه دوازدهم بود که با کتابفروش ها 

دیدارهای دوره ای داشت.
حســین انتظامی به عنوان سرپرست سازمان سینمایی ایران در دوران 
وزارت عباس صالحی در ارشــاد، احمد مســجدجامعی، رئیس پیشین 
شورای اسلامی شــهر تهران و وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
دولت سیدمحمد خاتمی، رسول جعفریان، روحانی تاریخ پژوه و مهدی 
عسگرپور، تهیه کننده و کارگردان، افرادی هستند که در هفته های اخیر 

نام شان به جای عباس صالحی دیده می شد. 

 Wوزیر نظامی
اســکندر مومنی به عنوان وزیر پیشنهادی کشــور در لیست وزرای 
پیشــنهادی دولت چهاردهم قرار گرفت. عضویت ســپاه پاســداران در 
زمــان جنگ ایران و عراق و فرماندهی نیروی انتظامی خراســان نیز در 
ســوابق اسکندر مومنی به چشم می خورد. وی معاون عملیات ناجا و از 
بنیان گذاران پلیس 110 کشور بود. پیش از او نام های مجید انصاری، عضو 
مجمع تسخیص مصلحت نظام، مصطفی پورمحمدی، وزیر دادگستری 
دولت روحانی و وزیر کشــور دولت احمدی نژاد، سردار حسین اعلایی، 
قائم مقام وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح و محمد شریعتمداری 

وزیر کار دولت روحانی دیده می شد.

 Wاز ارشاد تا میراث
بــرای وزارت میــراث فرهنگی، ســیدرضا صالحی امیــری معرفی 
شده اســت. کسی که در دولت اول حســن روحانی و پس از استعفای 
علی جنتی از وزارت ارشــاد به جای او نشســت اما در این پست فقط 
۹ ماه ماند و از ســمت خود کناره گیری کــرد. پیش از این گمانه زنی های 
زیادی درخصوص احتمــال حضور علیرضا تابش، مدیرعامل ســابق 
بنیاد سینمایی فارابی و ســیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی دولت سیزدهم دیده می شد.

 Wوزیر هیدروکربوری
محسن پاک نژاد، وزیر پیشنهادی نفت برای کابینه چهاردهم است. 
او در کارنامــه کاری خــود عنوان معاون وزیر نفــت در نظارت بر منابع 
هیدروکربوری، معاون مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران در امور تولید 
و از اعضــای هیات مدیره این شــرکت، مدیرکل نظــارت بر صادرات و 
مبادلات مواد نفتی وزارت نفــت و مدیرعامل و نایب رئیس هیات مدیره 
شرکت بازرگانی نفت ایران از مسئولیت های اوست. اسحاق جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم، علیرضا تابش، 
مدیرعامل سابق بنیاد ســینمایی فارابی و علی هاشمی بهرمانی نماینده 
مجلس ششــم ازجمله افراد شناخته  شده ای بودند که قبل از ارائه لیست 

اسامی شان مطرح بود. 

 W مدیرعامل مپنا؟
عباس علی آبادی ازجمله کسانی اســت که به عنوان وزیر نیرو برای 
رای اعتماد به مجلس پیشــنهاد شــد. او در اردیبهشت 140۲ جایگزین 
رضا فاطمی امین در وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت شده بود و سابقه 
فعالیــت به عنوان مدیرعامل »مپنا«، مدرس دروس مختلف مهندســی 
مکانیک و مباحث مرتبط با موتورهای درون ســوز )توربین های گازی( 
در دانشــگاه های را دارد. همچنین ازجمله پیشینه های کاری و مدیریتی 
علی آبادی نیز می توان به فعالیت در جهاد ســازندگی، مشارکت در اجرا 
و مدیریت پروژه های نیروگاهی کرخه و کارون ۳، مدیریت عاملی شرکت 
توسعه منابع آب و نیروی ایران و معاونت وزیر نیرو در امور برق و انرژی 

اشاره کرد.
رضا اردکانیــان، وزیر نیروی دولت دوازدهم، حمید چیت چیان وزیر 
نیروی دولت یازدهم و محمد حاج رســولی ها مشاور وزیر نیروی دولت 
دوازدهم افرادی هســتند که در هفته های اخیر نام شــان به عنوان گزینه 

پیشنهادی دیده می شد.

 Wیار غار قالیباف
احمــد دنیامالی که بیشــترین تصدی را در کابینــه دوم احمدی نژاد 
داشته، چهره ای است که دیروز توسط مسعود پزشکیان برای سکانداری 
وزارت ورزش معرفی شــد. عضویت در شــورای شــهر تهران در دوره 
چهارم، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر در همین دوره، 
معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران و پروژه هایی همچون برج میلاد، 
تونل توحید، تونل رسالت، بوســتان آب وآتش، تونل نیایش و تونل های 
جمع آوری آب های سطحی تهران را بر عهده داشت. دنیامالی در مقطعی 
از این دوره و همزمان معاون وزارت راه و ترابری و ریاست سازمان بنادر 

و کشتیرانی هم بود که مربوط به سال های ۸۳ تا ۸۹ است.
قبل از آنکه نام دنیامالی در لیست ارائه شده دیده شود، حجت نظری، 
عضو پنجمین دوره شورای شهر تهران و صالحی امیری، وزیر ارشاد دولت 
یازدهم و مهدی تندگویان، معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و 
جوانان در دولت دوازدهم ازجمله افرادی بودند که احتمال زیادی داشت 

برای رای اعتماد به مجلس دوازدهم پیشنهاد شوند اما این طور نشد.

کمی رئیسی، کمی روحانی و دیگر هیچ
چه وزرایی پیشنهاد شدند؟ چه وزرایی معرفی شدند؟
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تلافی زلنسکی

ســتاد انتخاباتی ترامپ از هک شــدن برخی از ارتباطات 
داخلی خود خبر داده و برخی طرف ها را مقصر دانســت و 
خود ترامپ هم بدون ارائه سند و مدرکی آن را به عواملی از 
ایران نسبت داد. استیون چونگ، سخنگوی ستاد انتخاباتی 
ترامــپ گفت: »این اســناد غیرقانونــی از منابع خارجی 
متخاصم با آمریکا به  دســت آمده اند تا در انتخابات نوامبر 

مداخله کنند و دموکراسی را به هرج ومرج بکشند«.

ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی اســرائیل خواســتار 
اشــغال دائمی نوار غزه شــد و اعلام کــرد باید انتقال 
کمک های بشردوستانه و سوخت تا زمانی که همه اسرا 
آزاد شوند، متوقف شود. او همچنین اعلام کرد که باید 
به نابودی حماس تا زمانی که کاملًا تسلیم شده و از بین 
برود، ادامه داد و اگر بنیامین نتانیاهو تبادل اسرا را محقق 

کند به معنی تسلیم وی خواهد بود. 

فون هولن، سناتور آمریکایی و از اعضای کمیته روابط 
خارجی ســنای آمریکا اعلام کرد که »سران و رهبران 
بنگلادش که ســرکوب در کشــور به راه انداختند باید 
مســئول باشند و برای همین اســت که ما از واشنگتن 
می خواهیم تا یک سری از مقام های دوران نخست وزیری 
شیخ حسینه را تحریم کند و ما به تلاش خود برای یک 

بنگلادش آرام و دموکراتیک ادامه می دهیم«.

تحریم مقامات بنگلادش اشغال دائمی ادعای کمپین ترامپ

بیش از دو ســال اســت که جنگ در اوکراین جریان دارد 
و دو طرف این مخاصمه مســلحانه به دنبال آن هســتند تا در 
نهایت بتوانند منافع خود را تامین کنند و اوضاع را به  نفع خود 
سروشــکل دهند. زمانی که اولین گلوله از توپ های روســی 
بر زمین اوکراین نشســت و تانک های این کشــور وارد خاک 
همسایه غربی خود شــدند، بســیاری از نظامیان و مقامات 
ارشد سیاســی مســکو معتقد بودند که تنها ظرف چند هفته 
کی یــف را فتح خواهند کرد و در این راســتا شــاهد آن بودیم 
که ارتش روســیه با تمام قوای خود ســعی در آن داشت که در 
حوزه رسانه  هم نوعی هدایت افکار عمومی را جاری  و ساری 
کند. بدون شــک باید به این درک رسید که در زمان وقوع یک 
جنــگ همه جانبه )فارغ از جغرافیای درگیری( آمار و ارقام به 
 شدت می تواند دستخوش تغییر، سانسور و حتی مهندسی قرار 
بگیرد و بدون شــک جنگ اوکراین هم از این موضوع مستثنا 
نیســت؛ به گونه ای که رسانه های روسیه در ابتدای لشکرکشی 
به خاک اوکراین بارها و بارها به این موضوع اشــاره کردند که 
حجم عظیمی از تســلیحات اوکراین را مورد هدف قرار دادند 
و در این میان حتی اخباری که در مورد تلفات انســانی ارتش 
اوکراین و غیرنظامیان منتشر شد بیش از واقعیت بود که البته 
در مورد هزینه های انســانی و نظامی مسکو هم این مهندسی 

اخبار همچنان ادامه دارد. 
در کی یف هم دقیقاً همین موضوع به  نوعی دیگر و با مشاوره 
افســران مرکب نظامی- امنیتی انگلیــس و آمریکا در جریان 
بوده و هنــوز هم ادامه دارد. به  عنوان مثــال در ابتدای جنگ 
ویدئوهایی منتشر شد که نشان می داد، افسران نظامی اوکراین 
تجهیزات و تسلیحات به جا ماند از ارتش روسیه را پس از فرار 
سربازانشــان در کنار جاده ای آزمایش می کنند که جلیقه های 
ضدگلوله بخشی از این تجهیزات به  شمار می رفت که در نهایت 
ضعیف بودن و قدیمی بودن این تجهیزات به ســوژه اصلی این 
ویدئوها بدل شد. ســپس این ویدئوها برای آنکه بتواند حین 
نبرد بر افکار عمومی همچنین ســربازان روســی تاثیر منفی 
بگذارد به صورت گســترده و چندین باره از طریق اپراتورهای 
محلی و زیرساخت های سایبری کی یف در کانال های تلگرامی 
محلی پخش شد و موجی از سُخره گرفتن ارتش روسیه را پدید 
آورد؛ چراکه اکثر مقامات اوکراینی و روسی برای اطلاع رسانی 
از وضعیت جنگ همچنین نشر اظهارات و برنامه های خود از 
تلگرام استفاده می کردند و این ابزار مجازی بهترین تاثیرگذاری 
را »له یا علیه« یک روند جاری میدانی و سیاســی از خود به 
جای گذاشت. این اقدام نمونه بسیار کوچکی از جنگ روانی 
و پاتک های رسانه ای حین جنگ بود که اوکراین با حمایت و 
طراحی آمریکا و سایر شرکایش در ناتو از آن بهره برد و روسیه 
هم به سبک وسیاق خود این موضوع را همچنان دنبال می کند. 
اما در این راســتا باید توجه داشت که روند میدانی طی حداقل 
چند ماه گذشته در جنگ اوکراین قفل شده بود و اصطلاحاً ما 
شــاهد نوعی بلاتکلیفی در میدان نبرد بودیم و تنها هر ازگاهی 
خبر می آمد که روس ها در نواحی شرقی اوکراین نیروهای خود 
را جابه جــا کرده اند. در این خصوص باید دو نکته اساســی را 
مورد توجه قرار داد. نخست آنکه با شروع فصل بهار بسیاری 
از تحلیلگران نظامی معتقد بودند که ارتش روسیه ممکن است 
که دســت به پیشــروی هایی در خاک اوکراین بزند و از سوی 
دیگر، برخی ها با مشــاهده افزایش حمایت های تســلیحاتی 

غرب از کی یف به این تحلیل رسیده بودند که اوکراینی ها ممکن 
است که با گرم شدن هوا و آب شدن برف ها بتوانند تسلیحات 
زرهــی خود را بــه راه بیندازند و یک عملیــات جدید را علیه 
مســکو کلید بزنند. این اقدام در آن بــازه  زمانی که گمانه زنی 
می شــد، صورت نگرفت و اساساً ارتش اوکراین حملات خود 
را بر هجوم های پهپادی به تاسیسات حیاتی و حساس روسیه 
مانند پالایشــگاه ها، پل ها و ســایر زیرساخت های این کشور 

جهت دهی کرد.  
امــا نکتــه دوم به بازیگری زلنســکی در عرصه سیاســی 
مربــوط می شــود. او در این مدت تماماً به دنبــال آن بود تا با 
بزرگ نمایی تهدید روســیه برای امنیت جمعی اروپا و تحدید 
منافع ایالات متحده، مجموعه غرب )اعــم از اتحادیه اروپا، 
ناتو، آمریکا و متحدان شــرقی آن مانند ژاپن( را به این سمت 
هدایت کنــد که باید بــرای حیات خود و پس زدن روســیه، 
کمک های تسلیحاتی بیشتری را به کی یف ارائه دهند که ارسال 
جنگنده های اف-16 از سوی برخی کشورهای اروپایی عضو 
ناتو به اوکراین صرفاً گوشــه ای از این حمایت ها به حســاب 
می آید. در فاز دوم، زلنسکی ســعی کرد تا بتواند با مانورهای 
سیاسی علیه روسیه این گفتمان را به گوش کرملین برساند که 
کی یف به دنبال مذاکره و حتی ختم جنگ است که در این مورد 
هم واکنش  مقامات روسیه به  نوعی نشان می دهد که مسکو در 
این فرآیند تا حد زیادی ســخنان وی را باور کرده اما در مورد 
محورهای مذاکره و اینکه قرار است مناطق شرقی اوکراین که 
زیر ســلطه روسیه قرار دارد چگونه تقسیم بندی شود به محور 

اختلافی میان دو طرف تبدیل شد. 

 W    توزیع بحران در خاک روسیه
این موارد بدان جهت اهمیت داشــت و ذکر شد که بدانیم 
چرا از هفته گذشته ضدحمله اوکراین به منطقه کورسک واقع 
در غرب خاک روسیه به تیتر یک اغلب رسانه های روسی زبان 
و اروپــا به انضمام آمریکا قرار گرفت. واقعیت این اســت که 
سه شنبه هفته گذشــته، ارتش اوکراین یک عملیات زمینی را 
با بهره گیری از تســلیحات زرهی و انفــرادی غرب در منطقه 
کورســک واقع در خاک روســیه انجام داد که باعث شــد، 
مقامات نظامی و سیاسی روسیه به  شدت احساس خطر کنند 
و به  نوعی برای دفع این حملات وارد میدان شــدند. در اخبار 
اعلام شــد که یگان های ارتش اوکراین تا عمق ۲0 کیلومتری 
خاک روسیه نفوذ کردند که البته تلفات زیادی هم در این میان 

از آنها گرفته شد؛ به  گونه ای که وزارت دفاع روسیه روز جمعه 
مدعی شــد از زمان شــروع حمله اوکراین به منطقه کورسک 
در خاک روسیه ۹4۵ سرباز و 10۲ خودروی نظامی نیروهای 
مسلح اوکراین از بین رفته و تلاش نیروهای روسیه برای مقابله 

با پیشروی اوکراینی ها همچنان با قدرت ادامه دارد. 
همچنین خبرگزاری تاس )شنبه( به نقل از وزارت اورژانس 
روســیه گزارش داد که بیش از ۷6 هــزار نفر از مناطق هم مرز 
با اوکراین در منطقه کورســک واقع در جنوب غربی روســیه 
تخلیه شــده اند. چندی بعد، یعنی در روز یک شــنبه، وزارت 
دفاع روسیه اعلام کرد که یگان های شمالی و نیروهای ذخیره 
روسیه، تلاش های اوکراین را برای پیشروی از طریق حملات 
هوایی و توپخانه در نزدیکی آیواشکاوســکوی، مالایا لوکنیا و 

اولگاوکا در منطقه کورسک خنثی کرده است. 
اینکه روس ها از یک سو اعلام می کنند که حجم عظیمی از 
ساکنان مناطق هم مرز با اوکراین در کورسک را تخلیه کرده اند 
و از سوی دیگر اذعان می کنند که ارتش روسیه توانسته برخی 
از حملات جدید اوکراینی ها را خنثی کند، نشان از آن دارد که 
نبــرد در این منطقه همچنان ادامه دارد. نکته مهم تر اینکه؛ به 
نظر می رســد ضدحمله اوکراین به خاک روسیه ادامه خواهد 
داشت؛ چراکه ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین پس 
از چند روز سکوت در مورد این عملیات در سخنرانی ویدئویی 
اخیــر خود گفــت که »در مــورد این عملیات با الکســاندر 
سیرســکی، فرمانده ارشــد اوکراین صحبت کــردم و بابت 
پیشــروی آنها در عمق خاک روســیه خرسند هستم؛ چراکه 
این اقدام به معنای اجرای عدالت اســت و حالا همین روند 
در خاک کشــور مهاجم ادامه خواهد داشــت«. این سخنان 
زلنسکی درحالی مطرح می شود که ویتالی کلیچکو، شهردار 
کی یف بامداد یک شنبه در کانال تلگرام خود از حمله روسیه به 
پایتخت اوکراین و حومه آن خبر داد. شاهدان عینی به رویترز 
گفتند که دســت کم صدای دو انفجار در کی یف شنیده شد و 
خبرگزاری فرانســه نیز گزارش داد که صدای انفجار در شرق 
و مرکز کی یف شنیده شده و نیروی هوایی اوکراین دو موشک 
روس را بر فراز این شهر سرنگون کرده است. این داده ها نشان 
می دهد که اوکراین اگرچه با حمایت ناتو عملیات در کورسک 
را اجرایی کرده اما بدون شــک در این راستا سعی می کند تا از 
پیشــروی در خاک روسیه پای میز مذاکره استفاده کند. حال 
باید دید که این دســتبرد کی یف به مســکو چه اثری از حیث 

میدانی و سیاسی بر پرونده اوکراین خواهد گذاشت.

با وجود اعلام خنثی سازی ضدحمله ارتش اوکراین توسط روس ها، کی یف از ادامه جنگ در خاک روسیه سخن می گوید

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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ابوالقاســم لاهوتی )الهامی(، شــاعر و مبارزی ایرانی بود که 
بخش مهمی از زندگی پرحادثه اش در تبعید گذشــت. سال هایی 
در استانبول و روزگاری در شوروی. مرگ او هم سرانجام روزهای 

پایانی اسفند 1۳۳۵ شمسی در مسکو اتفاق افتاد.
در سال های نخست دهۀ 1۳۳0 دونالد ویلبر، یکی از مأموران 
ســازمان ســیا در ایران، در چارچوب تبلیغات ضدّکمونیستی، با 
کمک یکی از دســتیاران ایرانی اش به نام علی جواهرکلام، کتابی 
را تحت عنوان »شرح زندگی من« به نام ابوالقاسم لاهوتی جعل و 
منتشر کرد. اگرچه این واقعه در داخل ایران بازتاب چندانی نیافت 
بر زندگانی ابوالقاســم لاهوتی- که به دلیــل تنگ نظری مقامات 
روس و تاجیک حزب کمونیســت کم و بیش مغضوب بود- تأثیر 
بســیار داشت و باعث اعادۀ حیثیت او شــد. آن چه تحت عنوان 
کتاب »دشمنِ دشمنِ من، پیامدهای عملیات سیا علیه ابوالقاسم 
لاهوتی )1۹۵۳-1۹۵4(« در مجموعۀ »برگی از تاریخ« انتشارات 
جهان کتاب و توســط کاوه بیات به فارسی ترجمه و ارائه شده بر 
اساس اسنادی اســت که داده های اصلی آن تنها در پی گشایش 
حاصل از فروپاشی شوروی و باز شدن بخشی از آرشیوهای روسیه 

در دسترس پژوهش گران قرار گرفته شده است.  
نویســندۀ »دشمن دشمن من« ماشا کیراسیروا، 
پژوهش گری اســت که در حال حاضر در شعبۀ 
دانشــگاه نیویورک در ابوظبــی فعالیت دارد و 
نوشــته اش پنج بخش اصلی دارد که عبارتند از: 
»چشــم انداز جدیدی بر کودتــای ]۲۸ مرداد[ 
ایــران«، »جنگ روانی و جبهۀ فرهنگی جنگ 
سرد«، »پیامدهای عملیات سیا«، »زندگی نامۀ 
خودنوشت و میراث لاهوتی« و »میراث لاهوتی 
بعــد از 1۹۵4«. پــس از ایــن بخش ها هم دو 
بخش »نتیجه« و »کتاب شناسی« درج شده اند. 
بخش پیوســت های کتاب هم شامل مقاله ای از 
لاهوتــی در واکنش به عملیات ســیا علیه او با 
عنوان »دربارۀ خودم« و نامه ها و شــعر »پاسخ 

به اغواگران« است. »بخش »نامه ها« که محسن شجاعی آن ها 
را ترجمه کرده شــامل نامۀ لاهوتی به اســتالین، نامۀ لاهوتی به 

نیکالاویچ و نامۀ رضا روستا به لاهوتی است.
به اعتقاد کاوه بیات، مهم ترین بخش »دشــمنِ دشمنِ من« را 
دو موضوع مرتبط با سیاست های اتحاد شوروی تشکیل می دهد؛ 
یکی سرگذشت شخص لاهوتی در شــوروی است؛ او اگرچه از 
معدود کمونیســت های ایرانی جان به در برده از از تســویه های 
اســتالینی بود اما همان گونه که در این بررســی می خوانیم در آن 
چرخۀ مهیــب، سرنوشــت او همانند میلیون ها شــهروند دیگر 
شوروی به مویی بند بود. موضوع دیگری که در این بررسی اهمیت 
دارد، بحث سیاست های کلان شوروی در ارتباط با ایران و ایرانی 
است؛ نوعی دشمنی که پیشــینۀ آن به دوران تزاری برمی گردد و 
از همان مراحل نخســت چیرگی روس ها بر بخش هایی از قلمرو 
ایران، نخست در قفقاز و آن گاه در آسیای میانه به صورت مبارزه با 
زبان فارسی آغاز شد. حتی در نقاطی چون تاجیکستان که برای 
بخش خُردی از فارســی زبانان آن حدود حق حیات قائل شدند، 
همان گونه که در این بررسی می خوانیم، نهایت سعی خود را کردند 
تا از هویت تاجیکی تعریفی به دست دهند در تقابل با ایرانیت. و 

در این سعی و تلاش نیز ناموفق نبودند و میراث آن همانند میراث 
بر جای مانده از دیگر تدابیر ضد ایرانی شــان هنوز بر مناســبات 
منطقه ای ایران ســنگینی می کند. بیات معتقد اســت، ابوالقاسم 
لاهوتی جسورانه و به رغم مخاطرات بسیار در برابر تلاش هایی از 

این دست ایستاد.

 Wنامۀ لاهوتی به استالین
لاهوتــی، باباجان غفــورف- دبیر اول حزب کمونیســت 
تاجیکســتان- را مقصر مصادره به  مطلوب شــعرای کلاسیک 
ایرانی می دانست و ژانویۀ 1۹۵4 که برای دفاع از خود به کمیتۀ 
مرکزی حزب کمونیســت احضار شــده بود در کنار تکذیب آن 
زندگی نامۀ جعلی و برشــمردن خدماتش به حزب کمونیست، 
نقش تخریبی غفورف را افشــا کرد و همیــن امر باعث توبیخ 
رسمی غفورف از ســوی کمیتۀ مرکزی شد. ابوالقاسم لاهوتی 
۷ ژوئن 1۹۵0 هم در نامه ای به استالین از دشمنی های باباجان 
غفورف شــکایت می کنــد و دربارۀ اتهام های غفــوروف به او 
می نویســد: »روزهای اخیر بار دیگر نشان دادند، مسأله ای که 

در ادامه از آن خواهم نوشت، نمی تواند بدون دخالت شما حلّ و 
فصل گردد. در ارتباط با نامه های خود به بخش تبلیغات کمیتۀ 
مرکزی حزب کمونیست سراسری شوروی )بلشویک( نزد رفیق 
کروژکوف احضار شــدم. رفیق آپوستولوف با من صحبت کرد. 
از صحبت با او از دو اتهامی که رهبر تاجیکســتان بر من وارد 
آورده بود باخبر شدم. خواهشــمندم نظر خود را ابراز فرمایید، 
آیــا من واقعاً گناهکارم و باید آن گونه که رهبری تاجیکســتان، 
عــملًا دبیر اول کمیتۀ مرکزی حزب کمونیســت )بلشــویک( 
تاجیکستان، رفیق غفوروف، طلب می کند، از گناهان خود ابراز 
ندامت کنم؟ من اوّلًا متّهم به آن هستم که»شاعران کهن، یعنی 
فردوســی، عمرخیام، سعدی، حافظ و مانند این ها را متعلق به 
ایران دانســته ام، حال آن که رفیق استالین اعلام نموده است که 
آن ها به تاجیکستان تعلق دارند، نه به ایران.« چگونگی برخورد 
من به مســألۀ میراث منظوم دســت کم در آن جا دیده می شــود 
که در ســال های جنگ بزرگ میهنی ]جنــگ جهانی دوم[ به 
ابتکار شــخصی خود از 1۲0 هزار سطرِ شــاهنامه بخش هایی 
را برگزیدم کــه در بالا بردنِ روحیۀ جنگی و میهن پرســتانه در 
میان خلق بیشــترین تأثیر را داشــت و نسخۀ چاپی آن که برای 

نخستین بار به الفبای نوین تاجیکی منتشر شده بود را ویرایش 
نمودم. اشعار شاعران پارسی زبانِ پُرآوازه را من از کودکی از زبان 
زحمتکشان ایران می شــنیدم، همان گونه که این اشعار را بعدها 
از زبان زحمتکشان تاجیک می شنیدم. از صمیم قلب شادمان 
می شــوم هنگامی که می بینم این اشعار در تاجیکستان منتشر و 
یاد گرفته می شــوند و به برکت پیروزی های سوسیالیسم امکان 
آن را یافته ام که این میراث کهن را به گستردگی به  کار گیرم. و از 
صمیم قلب همین را نیز برای برادران ایرانی تحت ستم خود آرزو 
می کنم. ]...[ سخنان شما در دیدار به مناسبت 
دهۀ هنر تاجیک در سال 1۹41 در ذهن و روح 
من بازتاب عمیقی یافت. اما من این ســخنان 
را به هیچ رو آن گونه کــه برخی دیگر از رفقا از 
جمله باباجان غفوروف و میرزا تورسون زاده، که 
در دیدار حضور داشــتند، و نیز رفقای دیگری 
همچون ایوســیف براگینسکی برداشت کردند، 
تلقی نکردم. آن ها چه شفاهاً و چه در مطبوعات 
سخنان شما را این گونه نقل می کنند: »تاجیکان 
ملّتی هســتند که روشن فکرانِ آن شاعر بزرگ، 
فردوسی را به جهان عرضه نمودند« و از این جا 
این گونه نتیجه می گیرنــد که حق انحصاری بر 
فردوسی از آنِ تاجیکان است و ایرانی ها )بدون 
هیچ تقسیم بندی به ســتم دیدگان و ستمگران( 
تصاحب کننــدگان غیرقانونیِ این حق اند و بایــد از آن محروم 
شــوند. آنها به این هم بسنده نکرده و مســاله را به عمر خیّام و 
برخی از دیگر شاعران کهن نیز گسترانده اند. من نمی توانم نسبت 
به صادقانه  بودنِ تفســیر رفقای یاد شده از سخنان شما مطمئن 
باشــم به خصوص که در این تفسیر آ نها خودشان ادعای خود را 
نقض می کنند: از یک سو از تعلق انحصاری رودکی، فردوسی، 
خیام و دیگر شاعرانی که در بخارا ]منظور در ازبکستان امروزی 
است[ و حتی در خراسان می زیستند، به ادبیات تاجیک سخن 
می گویند، بــا اصطلاح »ادبیات فــارس و تاجیک« مخالفت 
می کنند که گویا به پان ایرانیســم می انجامد و از ســوی دیگر از 
ســعدی و حافظ به عنوان شــاعرانی یاد می کنند که هرچند در 
شــیراز به دنیا آمده اند اما به ادبیات تاجیک پیوســته اند. ]...[ 
دومین اتّهام سیاســی که به من نســبت داده شــده آن اســت 
که »آشــکارا خود را ایرانــی اعلام می کنم و ایران را بیشــتر از 
تاجیکستان دوست دارم«. اما شــعرهای من... شعرهایی که 
در بحبوحۀ تعقیب و آزار از ســوی رهبری تاجیکســتان نوشته 
شده اند، کاملًا روشن از عشق تردیدناپذیر و از حق شناسی من 

نسبت به خلق شوروی تاجیک می گویند.«

دشمنِ دشمنِ من به بررسی یک جعل تاریخی دربارۀ ابوالقاسم لاهوتی می پردازد  

عملیات علیه شاعر دریچه: تحلیل عادات

 در جست وجوی شادی 
شادی بخش مهمی از سلامتی است 

آیا تا به حال فکر کرده اید، اگر می توانســتیم کاملًا 
خوشــحال باشــیم، آرامش داشــته و زندگی بهتری 
خواهیم داشت؟ به همین جهت، بسیاری از مردم برای 
داشتن شــادی و آرامش به دنبال راه حل های مختلفی 
هستند. آنان معتقدند اگر بتوانند آن طور که می خواهند، 
خوشــحال باشــند، این امر باعث خوشبختی شــان 

می شود. 
دانشــمندان از قدیم معتقد بوده اند »بدون سلامتی 
هیچ شادی وجود ندارد.« اما اکنون علم نشان می دهد 
عکس این موضوع نیز صادق اســت. شادی یک جزء 
مهم برای حفظ سلامت جســمانی است. شاد بودن نه 
تنها حال ما را بهتر می کند بلکه سلامتی ما را نیز بهبود 
می بخشد. این عامل به ما کمک می کند »غذای سالم تر 
بخوریم، فعال تر باشیم و بهتر بخوابیم.« به نظر پزشکان 
متخصص بیماری های قلبی »از آن جا که شادی منجر 
به رفتارهای سالم تر می شــود به دفع فشار خون بالا و 
چربی اضافی بدن کمک می کند و در نتیجه خطر سکته 

و بیماری های قلبی عروقی را کاهش می دهد.«
در واقع، ارتباط ذهن و بدن عمیق تر از چیزی است 
که بســیاری از مردم تصور می کنند. بــدون تردید یک 
ذهن آشــفته می تواند به شــکل گرفتن مشکلات بسیار 
بیشتری منجر شــود. دکتر فرانسوا آدان، روان پزشک و 
مدرس دانشــگاه کلیولند می گوید: »مــا می دانیم که تا 
۸0 درصد از مراجعه به پزشــکان مراقبت های اولیه؛ به 
دلیل شرایطی است که ناشی از استرس مدیریت نشده یا 
تشدید شده است.« او می گوید: »از آن جایی که شادی 
منجر به رفتارهای ســالم تر می شــود، این امر در بهبود 
سلامتی مردم، در زندگی مدرن امروز نقش بسیار مهمی 
دارد.« دکتر لورا کوبزانسکی، یکی از دیگر مدیران مرکز 
سلامت و شادی لی کوم شــونگ در دانشگاه هاروارد 
گفته: »ارتبــاط بین سلامت روان و جســم در عوامل 
بســیاری منعکس می شود.« او یک گزارش تحلیلی از 
1۵ مطالعه که شامل شرح حال نزدیک به ۲۳0 هزار نفر 
بود را نوشــت. تحلیل نهایی گزارش چنین بوده: »طرز 
فکــر خوش بینانه با کاهش خطر حملۀ قلبی و ســکتۀ 
مغزی هم چنین کاهش خطر مرگ مرتبط اســت.« در 
بررسی سال ۲01۹ نیز که در پایگاه اطلاع رسانی »جاما 
نتورک اپن« منتشر شد، پیشنهاد شده که »ترویج یک 
طرز فکر خوش بینانه می تواند داروی پیش گیرانه خوبی 
باشد.« پزشکان فعال در این پژوهش معتقدند: »شواهد 
موید ایــن نظریه به طور فزاینده ای قوی تر می شــود.« 
مدت هاست پزشکان به بیماران هشدار می دهند »قبل 
از این که به ســراغ متخصص قلب وعروق بروید باید با 
پزشک مراقبت های اولیه در مورد وضعیت روانی خود 
صحبت کنید.« بــه عنوان نمونــه در برنامۀ تحقیقاتی 
روان پزشــکی قلب در بیمارستان عمومی ماساچوست 
بوستون، برنامه های سلامتی متعددی برای افرادی که با 
بیماری قلبی و سایر بیماری ها سر و کار دارند، طراحی 
شده است. در میان این برنامه ها، بررسی وضعیت ذهنی 

مثبت بخش مهمی از این فرآیند است.
مردم زندگی دشواری دارند و موانع زیادی برای رفاه 
روانی دارند. بنابراین گفتن جملۀ تکراری »شاد باش« 
ممکن است ســاده لوحانه یا یک توصیۀ بدون تعقل و 
احســاس باشد. به همین جهت پیش از توصیه به شاد 
بودن )آن هم فقط به صورت شعاری( ایجاد زمینه های 
مثبت بــرای تفکر لازم اســت. در حقیقت »همه یک 
راه حل سریع می خواهند.« اما داستان به همین سادگی 
هم نیست. دست یابی به شادی و تفکر مثبت، مستلزم 
نظم و انضباط اســت و تمرین مثبت اندیشــی، یعنی 

جست وجوی همه جانبۀ آن چه درست است.

حسن محرابی
پژوهش گر

دشمنِ دشمنِ من

پیامدهای عملیات سیا علیه ابوالقاسم لاهوتی

ماشا کیراسیروا/ ترجمۀ کاوه بیات 
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»ساعت 6 صبح« به کارگردانی مهران مدیری، 
این روزها روی پرده سینماهاســت. فیلمی که این 
فیلمســاز، نویسندگی و طراحی صحنه اش را هم بر 
عهــده دارد. البته عباس رافعی کارگردان ســینما، 
نویســنده فیلمنامــه این اثــر بوده کــه در آن زمان 
»بن بســت« نام داشــته اما رافعــی آن را به مدیری 
واگــذار می  کند. این فیلمنامه پس از بازنویســی و 
اعمال تغییراتی توســط مهران مدیری برای گرفتن 
پروانه ساخت به »ســاعت 6 صبح« تغییر نام پیدا 
کرد. این کارگردان فیلم اولش را با نام »ســاعت ۵ 
عصر« ســال 1۳۹۵ جلو دوربین برد که نه موفقیت 
زیادی در گیشــه پیدا کرد و نه توانســت مخاطبان 

سریال هایش را مجاب به تماشــای این فیلم کند. او دومین تجربه 
فیلمسازی در سینما را ســال گذشته پشت سر گذاشت. فیلمی که 
درخواســت حضور در جشــنواره را هم داده بود اما هیات انتخاب 
آن را کنار گذاشــت. حالا انگار »ســاعت 6 صبح« هم قرار است 
به سرنوشت فیلم اولش در ســینما تبدیل شود. چراکه فیلم نه  تنها 
در سینماها با استقبال روبه رو نشده بلکه منتقدان هم نگاه مثبتی به 
آن نداشــتند.  »ساعت 6 صبح« داستان دختری به نام ساراست که 
پدر و مادرش هر دو استاد دانشگاه هستند و قرار است برای گرفتن 
مدرک دکترای فلســفه به تورنتوی کانادا برود. شــب قبل از پرواز، 
دوستان سارا برایش یک میهمانی خداحافظی می گیرند که در آن از 
نوازندگی و آواز گرفته تا انواع خوردنی ها و نوشیدنی ها و حتی مواد 
مخدر هست. از اواسط کار پلیس زنگ خانه را می زند تا وارد بشود 
اما صاحب خانه برای اینکه سارا از پروازش جا نماند، او را در کانال 
کولر مخفی می کند و می گوید که من در را قفل نمی کنم تا وقتی که 
ما را بردند، تو بتوانی خارج بشــوی و به پروازت برســی. پلیس اما 
موقع رفتن، کرکره  در را می بندد و قفل کتابی می زند و روی کرکره هم 
علامت پلمب می کوبد. از اینجا طبق قواعد فیلمســازی قرار است 
داستان شروع شود اما در عمل و آنچه روی پرده، تماشاگر می بیند با 

این قواعد تفاوت زیادی دارد. 
واقعیت این اســت که مدیری این فیلــم را بعد از طی یک دوره 
ممنوع الکاری با گرفتاری های زیادی، جلو دوربین برد. هم داستان 

و هم ساختار فیلم نشان از این دارد که اثر در شرایط نرمالی ساخته 
نشــده اســت. انگار تنها تصمیم این بوده که مدیری فیلم بسازد تا 
بتواند این دوره ممنوع االکاری را پشــت سر بگذارد و برای ساخت 
سریال یا رئالیتی شوهای شــبکه خانگی خود را گرم کند. البته این 
خوشبینانه ترین تحلیلی است که می توان درباره »ساعت 6 صبح« 
داشــت. اگر بخواهیم واقعی تر به ماجرا نــگاه کنیم باید بگوییم که 
تبحر مدیری بیشــتر در ســاخت آیتم های تلویزیون یا سریال های 
طنزی اســت که آن هم به مدد حضور بازیگران و نویسندگانش پس 
از یک ســوم ابتدایی قابل دیدن می شود و بیشتر سریال های مدیری 
هم این اتفاق را در خود داشته اند. اما او در سینما به اندازه تلویزیون 
و شبکه خانگی موفق نیســت و این دو فیلمش به خوبی موید این 
مطلب اســت که نمی توان کارگردانی در ســینما را هم رده ساخت 

سریال ها و آیتم های طنز تلویزیونی دانست.
»ساعت 6 صبح« بیش از هر چیز از کم مایه بودن و خالی بودن 
از داستان آســیب می بیند. فیلم چه در یک سوم  اول، یعنی برگزاری 
مهمانی و چه در دو ســوم بعدی پر از حفره ها و خلأ های داســتانی 
اســت که تماشــاگر امروز را نه با خود همراه و نه متقاعد می کند. 
از جایی انگار تمامی ایده ها ته کشــیده و نه داســتان جلو می رود و 
نه اتفاق تــازه ای رخ می دهد. نه تعلیقی وجود دارد و نه هیجانی که 
تماشــاگر را مجاب به پیگیری داستان می کند. هرچند که تماشای 
مهمانی که در آن چند دختر و پسر جوان مشغول نوشیدن و مصرف 

موادمخدر و جشــن گرفتن هســتند هــم از فرط 
تکــراری بودن و رفتارهای تصنعــی هیچ جذابیتی 
ندارد. مدیری قاب دوربین خود را در یک سوم اولیه 
داستان از تعداد زیادی مهمان و شخصیت پر می کند 
که نقش شان جز پر کردن کادر تصویر فراتر نمی رود 
و آنها بعد از به هم  خوردن مهمانی از داستان حذف 
می شــوند. در واقع این افراد، نه کارکرد زیادی در 
مهمانی داشتند و نه در ادامه قصه نقش داشتند که 
به راحتی از داســتان حذف می شوند و دیگر خبری 

از آنها نیست. 
 با اینکه مدیری در فیلمش نشانی از قدیمی بودن 
داســتان نمی دهد اما قصه ای که او برای این زمان 
روایت می  کند، متعلق به امروز نیســت و بیشتر به حال وهوای دهه 
60 نزدیک است. نه ورود نیروی انتظامی به مهمانی مطابق با آنچه 
که امروز است  اتفاق می افتد و نه ترس و استرس شخصیت اصلی و 
دیگر مهمانان از این اتفاق نمایان است. جوانان امروز رفتاری مانند 
آنچه در فیلم نشان می دهند با این اتفاق ندارند و رفع ورجوع کردن آن 

هم شباهتی با آنچه در فیلم رخ می دهد، ندارد. 
از ســوی دیگر، معلوم نیســت چرا چنین رفتاری از شخصیت 
اصلی قصه ســر می زند و برادرش هم برای اینکه به او کمک کند، 
دچار اشتباهی بزرگ تر می شود. این دقیقاً با آن پیرنگی که مدیری از 
خانواده  و این دو شخصیت نشان می دهد که همگی تحصیل کرده اند 
در تناقض اســت و تماشاگر با اینگونه رفتار و عملکرد این خواهر و 
برادر نمی تواند، کنار بیاییــد. در واقع انگار این دو از فرط کم هوش 
یا جوزده بودن، ناتوان از حل مشــکل خود هستند. البته اگر اصلًا 

مشکل حادی هم وجود داشته باشد. 
عدم شــخصیت پردازی، تعداد کاراکترهای بی مصرف، طراحی 
غیرواقعی داســتان و نداشتن تعلیق از مهم ترین مشکلات »ساعت 
6 صبح« اســت که نتیجه آن ســاخت فیلمی ضعیف و بی خاصیت 
است که تماشاگر را نمی تواند به سالن سینما بکشاند. هر چقدر هم 
که برای فیلمی این چنینی، افتتاحیه پرطمطراق برگزار شود، نقص ها 
و نقطه ضعف هایش زدوده نخواهد شد و فیلم در گیشه نمی تواند گلیم 

خود را از آب بیرون بکشد.

ساعت 6 صبح نمی تواند تماشاگر را با خود همراه سازد

کهنه و بدون تعلیق

جمعی از بازیگران سرشــناس انگلیســی در نامه ای سرگشاده 
از تئاتــر »اولد ویک« لندن خواســته اند تا روابــط خود را با 
یک حامی اصلی به دلیل ارتباطش با ســوخت های فسیلی و 
رژیم صهیونیســتی قطع کند. این نامه که توسط ده ها بازیگر، 
نمایشنامه نویس، کارگردان و دیگر خلاقان عرصه نمایش امضا 
شده است از تئاتر تاریخی لندن می خواهد تا به ارتباط با شریک 

مالی اصلی خود، یعنی رویال بانک کانادا )RBC( پایان دهد.

شــهره ســلطانی، بازیگر و کارگردان تئاتر، شــهریور ماه 
تازه ترین نمایش خود به نــام »من و گربه  پری« را در مقام 
کارگردان به صحنه خواهد برد. او پس از ۸ سال، نمایشی 
را روی صحنه می برد. »من و گربه  پری« ازجمله آثار جدید 
شــهره سلطانی در عرصه کارگردانی تئاتر است که به گفته 
او قرار است در قالب یک روایت متفاوت و کمتر پرداخته 

شده در تئاتر پیش روی مخاطبان قرار گیرد.

مراســم نکوداشــت زنده یاد »بیتــا فرهی«، بازیگر ســینما 
چهارشنبه ۲4 مرداد ساعت 1۸ در موزه سینما برگزار می شود. 
در این مراسم که با حضور هنرمندان برگزار می شود از تندیس 
این هنرمند فقید سینما همچنین گنجینه وی که شامل جوایز، 
اسناد، یادگاری ها و ... است،رونمایی خواهد شد. بیتا فرهی 
که سال گذشته به دلیل عارضه ریه و قلبی در بیمارستان دی 

بستری بود 4 آذر ماه از دنیا رفت.

رونمایی از گنجینه بیتا فرهیبازگشت شهره سلطانی به کارگردانیدرخواست بازیگران انگلیسی 

گزارش شبکه خانگی

بستن یک پلتفرم نشانه اقتدار نیست
 رئیس ساترا از عملکرد و تنظیم  گری این سازمان 

دفاع کرد

سعید مقیســه، رئیس ساترا در نشســت خبری سومین 
نمایشــگاه رصتــا که صبح روز گذشــته برگزار شــد با بیان 
اینکه تنظیم گری به این معنا نیســت که ذره ای از ارزش های 
خانوادگــی و اسلامی کوتاه بیاییم، اظهــار کرد: »تنظیم گری 
ســاترا فقط به معنای نظارت نیســت و ابعــاد اقتصادی و 
اجتماعی و حقوقی هم دارد؛ مــثلًا اگر یک پلتفرم را ببندیم 
این نشان دهنده اقتدار است؟ قطعاً اینطور نیست. اگر کسی 
بخواهد این نوع نگاه را داشــته باشد باید صداوسیما ببیند که 
حتی در آن هم محتوای شبکه نمایش با شبکه کودک و دیگر 

شبکه ها متفاوت است«.
مقیسه درباره برخی از محتواهای پخش  شده در پلتفرم ها 
تصریــح کرد: »ما هم پای این محتواها نمی نشــینیم و حتماً 
هم دیدن آنها را مضر می دانیم اما باید ســازوکار تولید محتوا 
در کشــور، هم پــای هم اصلاح شــوند. آســیب ها بیش از 
شبکه نمایش خانگی در شــبکه های اجتماعی است که هم 
در دسترس اســت و هم افرادی با یک ایمیل فیک می توانند 
محتوایــی را قرار دهند«. او در بخشــی از این نشســت در 
پاســخ به انتقادی درباره نبود تنظیم گری روی برخی پلتفرم ها 
ازجمله فیلیمو گفت: »اینکه عنوان می شود، ساترا از حالت 
تنظیم گری درآمده را نمی پذیرم و عملکرد ساترا نشان می دهد 
بیش از نظارت، عملکرد تنظیم گری را در خروجی خود دارد. 
حرکت های نمایشی، اگرچه ممکن است ابعاد رسانه ای داشته 
باشد اما آن چیزی که پایدار است این است که فضا برای تولید 
محتوای ســالم باز شــود. همه محتوای قابل انتشار سکوها 
حتماً از ســاترا مجوز ندارند و تفاوت مهم تلویزیون با فضای 
مجازی همین است«. به گفته مقیسه، نمایشگاه رصتا از ۲6 
تا ۲۹ شــهریورماه در مصلی امام خمینی )ره( برگزار می شود. 
برخی شرکت های مرتبط، سکوها، بخش هایی از صداوسیما، 
بخش هایی از ســازمان تبلیغات اسلامی در این نمایشــگاه 
حضور خواهند داشت. مقیســه در توضیح اکران هایی که در 
این نمایشــگاه صورت می گیرد، گفت: »محتوایی از سکوها 
که در پلتفرم هایشان منتشر نشده در این اکران ها نمایش داده 
می شود تا فرصتی باشــد به  عنوان تبلیغ که اثری دیده شود و 
بقیه قسمت های سریال در سکوها دیده شود. در این اکران ها، 
ســکانس ها یا نماهای کلی از یک سریال و بخش زیادی از 
داستان دیده می شود که اکران بلندتری از یک تیزر است. حتی 
آثار پرمخاطبی که قبلًا منتشر شده اینجا هم می توانند نمایش 
داده شوند تا هم جذب مخاطب شــود و هم گزیده ای از آثار 
همه ســکوها به نمایش درآید. مردم اینجا می توانند، متوجه 

شوند که تولیدات دیگر سکوها چه خواهد بود؟«
مقیسه درباره نبود برخی سکوها در دوره های قبل عنوان 
کرد: »حضور در نمایشگاه برای برخی، نه مزیت است نه تبلیغ 
چون روش های تبلیغاتی آنها به گونه ای دیگر اســت و شاید 
شناخته شده، هســتند. حضور در نمایشگاه اجباری نیست 
بلکه یک فرصت است. از طرفی حدود ۵0 سکو هستند که به 
هر دلیلی حداقل های لازم را ندارند و حضور آنها در نمایشگاه 
کمکی به معرفی شأن نمی کند. لیست بلندبالای سکوها همه 
قابل معرفی به مردم نیستند اما سکوهای پرمخاطب دعوت 
شــده اند و هر کســی تمایل به حضور داشته باشد این امکان 
فراهم می شــود«. به گفته رئیس سازمان ساترا هم افزایی بین 
سکوها، حمایت های مادی و معنوی از سکوها، فرصتی برای 
شناخت ســکوها و ایجاد فرصت برای توسعه این سکوها و 
صنایع کوچک ازجمله اهداف برگزاری نمایشــگاه »رصتا« 
است. جلب حمایت های دولتی، ارتباط با متخصصان رسانه، 
شناســایی ظرفیت های بالقوه و بالفعل زنجیره ارزش آفرینی 
رسانه ها و اطلاع رسانی از آخرین دستاوردهای حوزه از دیگر 
اهداف این نمایشگاه خواهد بود. جریان سازی و بسترسازی 
برای محتوای سالم و مفید، فضای رقابتی سالم، تبیین افکار 
عمومی نســبت به حقوق کاربران و بازاریابی و بازارسازی از 
دیگر اهدافی است که در نمایشگاه پیگیری می شود. در پایان 
محمدصادق افراســیابی، معاون امور کاربــران و تنظیم گری 
اجتماعی و مشاور ســاترا هم تاکید کرد: ساترا پای محتوایی 

که مجوز داده حتماً می ماند.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

شنبه 19 خرداد 
پیروزی خاتمی و رسانه های خارجی

از صبــح زود بــه تدریج نتیجــه اخذ آرای 
انتخابات ]ریاســت جمهوری[ اعلام می شود و 
گویا مجموع آرا بیش از ۲۸ میلیون شــده که دو 
میلیون رأی از انتخابات چهار ســال پیش کمتر 
اســت؛ با اینکه تعداد واجــدان صلاحیت رأی 
حدود ۷ میلیون اضافه شــده است. آرای آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی از ۲1 میلیون رأی گذشته 
و آقای احمد توکلی کمی بیش از چهار میلیون 
رأی. کم کم شــبهه تقلــب در انتخابات مطرح 
می شود. از دیروز پیش از ظهر صحبت کم  آمدن 
تعرفه در شعبه های بسیاری از شهرها می شده، 
با اینکه بیش از 4۵ میلیون تعرفه توزیع شده و نیز 
وزارت کشور اصرار بر اضافه  کردن صندوق اخذ 
رأی داشــته اما چون تفاوت بین آقای خاتمی و 
دیگران زیاد است، ســایر نامزدها صرفه ای در 
طرح شکایت نمی بینند. شورای نگهبان اشاراتی  

کرده است.
رییس ســتاد  آقای ]جــواد[ مقصــودی، 
]برگزاری[ نمازجمعه تهران آمد و اعتراف  کردکه 
پیش بینی شــان نادرست بوده اســت. دیروز در 
نمازجمعه به من گفت، شــواهد نشان می دهد 
که آقای خاتمی بیــش از 1۲ میلیون رأی ندارد 
و آقای توکلی هم بیــش از 10 میلیون رأی دارد 
و با اذعان به اشتباه جناح راست از من راه  چاره 
برای جبران اشتباهات می خواست که تذکراتی 
دادم و گفتم، نظر من از 6 سال پیش این بود که 
جامعه روحانیــت مبارز باید با جریان معتدل و 
مستقل که بیش از 40 درصد هستند، هماهنگ 
باشــند ولی نظر رهبری و جامعه روحانیت این 
نبود و فکر می کردند که باید ارزشــی های چپ 
و راست در مقابل دیگران با هم متحد شوند که 

عملی نیست. 
آقای ]عبدالعلی علی[ عســگری، ]رییس 
بنیاد غرب شناســی[ هم آمــد و همین مطلب 
را مطــرح کــرد و چاره جویی کــرد و گفت، از 
بنیاد تعاون ســپاه کناره گرفتــه برای اینکه بنیاد 
آمریکاشناســی را به منظور شناخت و معرفی 
دشــمن بزرگ انقلاب تشکیل دهد و اداره کند. 
گفت، ســپاه بــه روزنامه جــوان و ایثارگران به 

روزنامه سیاست روز کمک می کنند.
عصر آقایان ]ســیدرضا[ سجادی، ]رئیس 
دفتــر فــن آوری ریاســت جمهوری[، دکتــر 
]همایــون[ معدلی و مهنــدس ]علی[ وکیلی، 
]رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت[ برای پیگیری 
تکنولوژی پیل ســوختی آمدند. راهکاری ارایه 

دادم. 
رســانه های خارجی به خصــوص ]رادیو[ 
بی  بی سی از پیروزی چشمگیر آقای خاتمی ابراز 
خوشــحالی می کنند و اظهارات تحریک آمیز و 

اختلاف افکن دارند.

یک شنبه 20 خرداد 
مراسم میلاد حضرت رسول 

اکرم)ص(
برای مراســم میلاد ]حضرت رســول اکرم 
)ص([ به دفتر رهبری رفتیم. آقای ]سیدمحمد[ 
خاتمی، ]رئیس جمهور[ تبریک گفت و رهبری 
هم صحبت کوتاهی داشــتند. بعد از جلســه، 
رهبری با اظهار خســتگی  گفتند، دیشب مدت 
طولانی صــرف رفع اختلاف وزارت  کشــور و 
شورای نگهبان در تعداد آرا کرده اند و بی خوابی 

کشیده اند.
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چهره

»توماس مــان«، برنده جایزه 
نوبــل و یکــی از مهم تریــن 
نویســندگان آلمانی 6۹ سال 
روز  دوازدهمیــن  در  پیــش 
گوست درحالی از دنیا رفت  آ
که به علت مواضع سیاسی اش 

از آلمان طرد و از آمریکا اخراج شــده بود. او نخستین 
کسی بود که به زبان آلمان یک رمان اجتماعی نوشت، 
هنوز ۲6 ســال داشت و رمان اجتماعی »بودنبروکس« 
نخســتین رمان او نیز محسوب می شــد که به شهرت 
جهانی نیز رســید. »مان« در داستان هایش تاریخ اروپا 
و ســرزمین آلمان را روایت می کرد و کتاب هایش بیشتر 
با مضامین اجتماعی، فرهنگی و سیاســی گره خورده 
بود بنابراین مخاطب همواره در آثارش با مفاهیم ظریف 
فلسفی، اجتماعی و سیاسی روبه رو می شود. این نگاه 
عمیق و ظریف او در داستان نویسی در سال 1۹۲۹ جایزه 
نوبل ادبیات را نیز برایش به ارمغان آورد. 6 ژوئن ســال 
1۸۷۵ در شهر لوبک آلمان دیده به دنیا گشود.  او پس 
از حضور در مونیخ در یک شرکت بیمه کار را شروع کرد 
و فضای این شــهر، او را که تا 1۹ سالگی تقریباً با هنر 
بیگانه بود به دنیای هنر، ادبیات و فرهنگ برد و بعد هم 
در رشــته های تاریخ، ادبیات و اقتصاد سیاسی مشغول 
به تحصیل شــد. توماس مان در ۲۲ ســالگی به همراه 
برادرش به رم ایتالیا ســفر کرد و در همان  جا بر نوشتن 
شاهکار ادبی خود تمرکز کرد. در نهایت »بودنبروکس« 
را چــاپ کرد و جهانی شــد. او در طول دو دهه پس از 
نوشتن نخستین رمان خود توانست آثار زیادی در حوزه 
ادبیات تاریخی منتشر کند و مورد توجه محافل اروپایی 
قرار بگیرد. یکی از نخســتین نویسندگان آلمانی بود که 
نسبت به قدرت گیری نازی ها هشــدار داد. معتقد بود 
آنها بربر هســتند. او سال 1۹۳0 در یک سخنرانی که به 
خطابه آلمانی مشهور شد، سخنان تندی علیه نازی ها 
داشت. او گفت که قدرت گرفتن نازی ها می تواند فجایع 
هولناکی برای آلمان، اروپا و جهان به بار بیاورد. حزب 
نازی که در سال 1۹۳۲ به قدرت رسید؛ »توماس مان« 
در آلمان نبود و برای انجام سخنرانی ها به دانشگاه های 
مختلــف اروپایی می رفت. برای همین تصمیم گرفت تا 
لحــن انتقادهایش از حکومت نازی هــا را ملایم تر کند 
اما در نهایت یک ســال بعد تحت تعقیب پلیس آلمان 
نازی قرار گرفت و مجبور شد که این کشور را به مقصد 
ســوئیس ترک کند. چند ســال بعد هم دولت به علت 
انتقادات صریحی که از حکومت آلمان داشت، تابعیت 
او را سلب کرد. مدتی در آمریکا بود اما با شدت گرفتن 
سیاست های مک کارتیسم  به دلیل افکار چپ گرایانه  از 
آمریکا هم اخراج شــد و دوباره به سوئیس برگشت و تا 

پایان زندگی در زوریخ ماند. 

خار چشم نازی ها
 سالروز درگذشت نویسنده ای که

نخستین رمان اجتماعی آلمان را نوشت 

احمدرضا رادان، فرمانده فراجا، سرانجام 
به فیلم دســتگیری خشــونت آمیز دو دختر 
14 ســاله توسط گشت ارشاد واکنش نشان 
داد؛ در نظــر او، آن دختــران نوجوان مجرم  
بوده انــد و ماموران انجام وظیفه کرده اند. او 
در نشســت خبری که گویا به مناسبت روز 
خبرنگار برگزار کــرده بود، گفت: هیچ کس 
این را نمی بیند کــه همکاران ما می خواهند 
آنها را ببرند ولی مقاومت می کنند و هیچ کس 
نمی گوید این دو خانم خلاف کرده اند و قانون 
را زیر پا گذاشــته اند و آن رفتار هم مقداری 
غیرحرفه ای است اما آن کار غیرقانونی اصلًا 
گم می شود. منظور احمدرضا رادان از قانون 

احتمالًا به ســال 6۲ و ماده 
10۲ قانون تعزیرات برمی گردد 
که بعدها به صورت تبصره ای 
به مــاده 141 قانون مجازات 
اسلامی مصوب سال 1۳۷۵ 
الحاق شــد. در تبصره ماده 
141 قانون مجازات اسلامی  
بدون  که  است: »زنانی  آمده  
و  معابر  حجاب شــرعی در 
انظار عمومی ظاهر شوند به 

حبــس از 10 روز تا ۲ ماه، یــا از ۵0 هزار تا 
۵00 هزار ریال جزای نقدی محکوم خواهند 

شد«.

 Wنخستین جرقه های اجبار
در اسفند ماه ســال ۵۷ آیت الله خمینی 
در میــان طلاب قم دربــاره حجاب گفت: 
»در وزارتخانه های اســلامی نباید زن های 
لخــت بیاینــد. زن ها بروند امــا با حجاب 
باشــند. مانعی ندارد بروند کار کنند، لیکن 
با حجاب شــرعی باشند. در حفظ جهات 
شــرعی باشــند«. پــس از انعــکاس  این 
سخنان، گروه های تندرو با انتشار بیانیه هایی 
به تهدید زنان پرداختند اما حجت الاســلام 
اشــراقی داماد آیت الله خمینــی بلافاصله 
در گفت وگویی با رادیــو درباره این موضوع 
اظهارنظر کــرد: »امیدوارم کــه این حرف 
درســت نباشــد که با شــدت عمــل مردم 
بخواهند، نهی از منکر کنند. معنای حجاب 
اســلامی هم چادر نیســت، چادر یکی از 
مصارفش این اســت که البته بهتر خانم ها 

را می پوشاند اما خوب به صورت های دیگر 
هم می توانند خانم هــا همان قدری که مو را 
بپوشــانند، چون حجاب یکی از ضروریات 
دین اســلام است. مردم هم نباید هرج ومرج 
ایجاد کننــد و باید در نهی از منکر، منکر را 
با منکر دیگر دفع نکرد. این اســلام نیست. 
منکــر را باید بــا روش مســالمت آمیز دفع 
کرد«. او در روزنامه کیهان هم در یادداشتی 
اختصاصــی نوشــت: »در نهــی از منکر، 
مرتکب منکر دیگری نباید شد. با مهربانی 
و نصیحــت باید توجه به بانــوان محترم داد 
که حجاب یکی از احکام ضروری اســلام 
اســت. همچنین  از آقایان و ملت مسلمان 
می خواهیم در این مســیر هم رشــد خود را 
نشان دهند و هرگز خشونت یا تندی و اهانت 
در نهی از این منکر به کار نبرند. قشر بانوان 
از نظر اسلام آنقدر محترم اند که پیامبر گرامی 

ما دســت فاطمه دختر خود را می بوسید. با 
صمیمیت و رعایــت نزاکت و نصیحت هر 

منکری از بین می رود«.

 W تندروی شدت گرفت
با وجود این ســخنان گروه های تندرو از 
صبح پنج شنبه 1۷ اسفند ۵۷ در چند نقطه از 
تهران برخورد با زنان بی حجاب را آغاز کردند 
و در میدان ولیعصر، حملاتی  با سنگ علیه 
زنان صورت گرفــت و چند نفر نیز مجروح 
شــدند و البته زنان معتــرض در برابر افراد 
تندرو به سمت دانشــگاه تهران راهپیمایی 
ترتیب دادند و این اتفاقات همزمان شده بود 
با روز جهانی زن. کارمندان و کارگران زن در 
برخی بیمارستان ها، زنان شاغل در مخابرات 
11۸، کارکنان زن قسمت فروش هواپیمایی 
ایران شــعبه  ویــلا، زنان کارمنــد در برخی 
وزارتخانه ها ازجمله وزارت امور خارجه هر 
کدام به  نوعی اعتراض خود را طرح کردند. 
برخی به منــزل آیت الله طالقانــی، نماینده 
فرستادند، گروهی دیگر به طرف دادگستری 

رفتند و عده ای خواستار ملاقات با مهندس 
بازرگان شــدند. بیشــتر ایــن حرکت های 
اعتراضی هــم بــه برخوردهای همــراه با 
خشونت کشیده می شد تا اینکه فردای همان 
روز درحالی که اعتراضات زنان ادامه داشت، 
دفتر آیت الله خمینی در اطلاعیه ای ماموران 
کمیته های انقلاب را موظــف به برخورد با 
مزاحمان زنان کرد. روزنامه اطلاعات شنبه 
1۹ اســفند ۵۷ در صفحه ۸ خود نوشــت: 
»عاملین چنین اعمالی ســریعاً و به  شدت 

مجازات خواهند شد«.

 Wتعدیل شرایط جامعه
ماجــرا ختم به خیر نشــد و اعتراض ها 
و برخوردهای تند ادامه داشــت تا آیت الله 
طالقانــی، رئیس شــورای انقــلاب اعلام 
کرد، در مورد حجاب اجبار در کار نیست. 
آیت اللــه خمینی هم در برابر 
پرسش یکی از خبرنگاران در 
این  باره اعــلام کرد: »همان 
نظراتــی که آقــای طالقانی 
فرمودنــد مورد نظــر من و 
صحیــح اســت«. در ادامه 
مهدی هادوی، دادستان کل 
انقــلاب، دادســتان تهران و 
رئیس دولت موقت نســبت 
تندرو،  افــراد  رفتار  ادامه  به 
هشــدارهایی را مطــرح کردنــد. اگرچــه 
اعتراضات ســه روزه زنان با این سخنان و 
اعلامیه ها تقریباً پایــان یافت اما در نهایت 
حجاب با بخشنامه در ادارات الزامی شد تا 
مرداد ســال 6۳ در قانون مجازات اسلامی 
برای عــدم رعایت حجاب، مجازات تعیین 
شــد. تمام آنچه کــه اخیراً دربــاره قانون 
حجاب طرح شــده به ۲ ماه در سال 6۳ و 
۷۵ برمی گردد آن هم در شرایطی که قوانین 
طبق خواســت عمومــی و ضروریات روز 
جامعه، نیاز به بازنگــری و تعدیل دارد اما 
نه تنها تعدیل نشده که با یک لایحه جدید در 
مجلس با جرم انگاری نحوه پوشش، تشدید 
هم شده است. قوه قضائیه اردیبهشت 140۲ 
لایحه ای 1۵ ماده ای درباره حجاب به دولت 
ارســال کرد و لایحه توســط دولت ابراهیم 
رئیسی به مجلس ارسال شد اما نمایندگان 
مجلس به ریاســت محمدباقر قالیباف این 
لایحه را تبدیل به لایحه ای ۷0 ماده ای کردند 
که البته هنوز هم در رفت وبرگشت نهادهای 

حاکمیتی است.

بیش از 40 سال از طرح حجاب در قانون تعزیرات می گذرد

داستان حجاب
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